


 	2 Cosmópolis, 21 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2024Semanário Oficial

GABINETE

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

DECRETO Nº 6.461, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

“Exonera membro da composição do 
Conselho Tutelar Municipal.” 

 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito do Município de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,  

 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 170, de 10 de dezembro 

de 2014, Lei Municipal nº 4019 de 20 de março de 2019.  
 
CONSIDERANDO a solicitação de desligamento de membro do 

Conselho Tutelar de Cosmópolis, por motivos particulares, eleita no dia 27 de julho 
de 2025, na EMEB Educador Paulo Freire; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerada Márcia Andrade Jorge do Conselho Tutelar do 

Município de Cosmópolis, a partir de 30 de setembro de 2025.  
 
Art. 2º A relação dos membros que compõem o Conselho Tutelar de 

Cosmópolis, fica assim constituído: 
 

1 - Aline Soares de Lima Santos RG. 64.880.877-4 CPF. 013.484.624-93 

2 – Giseli de Castro Silva 
 

RG. 45.162.399-X CPF. 364.517.448-67 

3 – Karina de Almeida Souza Reis 
 

RG. 44.750.038-7 CPF. 367.155.978-04 

4 – Elica Cristina Silva Nascimento 
 

RG. 41.304.496-8 CPF. 424.874.948-32 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 02 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na 
mesma data. 

Aristides Lange Filho 
Secretário Especial de Chefia de Gabinete 



3 Cosmópolis, 21 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2024Semanário Oficial

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

DECRETO Nº 6.465, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

“Nomeia membros e altera composição do 
Conselho Tutelar Municipal.” 

 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito do Município de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,  

 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 170, de 10 de dezembro 

de 2014, Lei Municipal nº 4019 de 20 de março de 2019.  
 

CONSIDERANDO a eleição para Conselheiro Tutelar realizada em 01 
de outubro de 2023, na EMEB Rodrigo Otávio Langaard de Menezes, para mandato 
de 04 (quatro) anos; 

 
CONSIDERANDO a solicitação de desligamento de Marcia Andrade 

Jorge no dia 30 de setembro de 2025 do Conselho Tutelar de Cosmópolis, por 
motivos particulares, e a eleição realizada no dia 27 de julho de 2025, na EMEB 
Educador Paulo Freire; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, para compor o Conselho Tutelar do Município de 

Cosmópolis, a partir de 21 de outubro de 2025 o conselheiro abaixo relacionado: 
 

1 – Cassilândia Moreira Rocha Santos RG. 57.645.460-6 CPF. 038.601.885-50 

Art. 2º A relação dos membros que compõem o Conselho Tutelar de 
Cosmópolis, em face da nomeação do art. 1º, fica assim constituído: 

 
1 - Aline Soares de Lima Santos RG. 64.880.877-4 CPF. 013.484.624-93 

2 – Giseli de Castro Silva 
 

RG. 45.162.399-X CPF. 364.517.448-67 

3 – Karina de Almeida Souza Reis 
 

RG. 44.750.038-7 CPF. 367.155.978-04 

4 – Elica Cristina Silva Nascimento 
 

RG. 41.304.496-8 CPF. 424.874.948-32 

5 – Cassilândia Moreira Rocha Santos RG. 57.645.460-6 CPF: 038.601.885-50 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



 	4 Cosmópolis, 21 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2024Semanário Oficial

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 21 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na 
mesma data. 
 
 

Aristides Lange Filho 
Secretário Especial de Chefia de Gabinete 



5 Cosmópolis, 21 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2024Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

 
 
 

 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Dr. Campos Sales, 398 – CEP 13.150-027 – Tel. (19) 3812-8000 
CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 

CCLLAASSSSIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  EE  CCOONNVVOOCCAAÇÇÃÃOO  DDAA  LLIICCIITTAANNTTEE  CCOOMM  AA  MMEELLHHOORR  PPRROOPPOOSSTTAA    

  
DDiissppeennssaa  ddee  LLiicciittaaççããoo  nn°°  003344//22002255  
PPrroocceessssoo  AAddmmiinniissttrraattiivvoo  nn°°  66..668822//22002255  

  
  
AANNTTOONNIIOO  CCLLAAUUDDIIOO  FFEELLIISSBBIINNOO  JJUUNNIIOORR, Prefeito Municipal de Cosmópolis, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, considerando o 
andamento dos trabalhos visando a Contratação de Licença para AutoCAD LT New Single-
user ELD Annual Subscription WIN_MAC para Secretaria de Obras e Habitação. 

 
 
Informamos a seguinte ordem de classificação das propostas apresentadas: 
 
1ª FRAZILLIO SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA LTDA. – CNPJ: 00.510.077/0001-01 
– R$ 9.360,00 valor global da proposta; 
 
2ª DESKGRAPHICS REALIZE TECNOLOGIA LTDA. –   CNPJ: 10.537.193/0001-78 
– R$ 9.660,00 valor global da proposta; 
 
3ª MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ: 
66.582.784/0001-11 – R$ 10.206,32 valor global da proposta; 
 
4ª THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA. –   CNPJ: 37.912.883/0001-16 – R$ 
31.948,00 valor global da proposta; 
 
 
Desta forma, solicitamos que a empresa FFRRAAZZIILLLLIIOO  SSOOLLUUÇÇÕÕEESS  DDEE  

TTEECCNNOOLLOOGGIIAA  LLTTDDAA..  ––  CCNNPPJJ::  0000..551100..007777//00000011--0011 - para que no prazo de 1 (um) dia útil, 
conforme aviso de licitação disponível no Portal da Transparência, forneça todos os 
documentos de habilitação, através do e-mail proposta.dispensa@cosmopolis.sp.gov.br.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cosmópolis/SP, em 21 de outubro de 2025. 

 

  
  

AAnnttoonniioo  CCllaauuddiioo  FFeelliissbbiinnoo  JJuunniioorr  --  PPrreeffeeiittoo  MMuunniicciippaall    



 	6 Cosmópolis, 21 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2024Semanário Oficial

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Vantec Comércio de 
Copiadoras Ltda – 7ª Alteração do Contrato LT nº 118/2020 no valor total de R$ 70.290,73; 
ASSINATURA: 10/10/2025; OBJETO: Locação de impressoras multifuncionais; 
MODALIDADE: Convite nº 006/2020 (prorrogação de contrato). 

 

Cosmópolis, 20 de Outubro de 2025. 

 

Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 
 



7 Cosmópolis, 21 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2024Semanário Oficial

FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a SETEMBRO 2025

RREO - ANEXO 8 (Portaria STN nº 274/2016, art. 11, II, b)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

1 - RECEITA DE IMPOSTOS 45.923.250,00 38.244.286,31

  1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 13.438.000,00 12.814.431,36

  1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 2.462.000,00 3.511.406,41

  1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 17.373.250,00 13.656.865,47

  1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 12.650.000,00 8.261.583,07

2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 155.430.000,00 126.525.681,16

  2.1 - Cota-Parte FPM 74.650.000,00 61.034.519,80

      2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 67.800.000,00 55.117.957,26

      2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e 6.850.000,00 5.916.562,54

  2.2 - Cota-Parte ICMS 61.300.000,00 49.445.777,31

  2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação 360.000,00 353.994,68

  2.4 - Cota-Parte ITR 620.000,00 64.850,54

  2.5 - Cota-Parte IPVA 18.500.000,00 15.626.538,83

  2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00

  2.7 - Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 0,00 0,00

3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2) 201.353.250,00 164.769.967,47

4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))1 29.716.000,00 23.952.229,87

5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4)
+ (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) 20.622.312,50 17.070.668,14

FUNDEB

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)
6 - TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS 64.900.100,00 47.516.853,93

  6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 64.900.100,00 47.516.853,93

      6.1.1 - Principal 64.850.100,00 47.476.652,83

      6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira 50.000,00 40.201,10

      6.1.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00

  6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 0,00

      6.2.1 - Principal 0,00 0,00

      6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00

      6.2.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00

  6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00 0,00

      6.3.1 - Principal 0,00 0,00

      6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00

      6.3.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00

  6.4 - FUNDEB - Complementação da União - VAAR 0,00 0,00

      6.4.1 - Principal 0,00 0,00

      6.4.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00

      6.4.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00

7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4) 35.134.100,00 23.524.422,96

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT) VALOR

8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT 0,00

  8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 0,00

  8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS 0,00

9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8) 47.516.853,93

CEBI Informatica Página: 1/4 - sdcsc.fezcPaula Fernanda Servija



 	8 Cosmópolis, 21 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2024Semanário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a SETEMBRO 2025

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por
Área de Atuação)⁶

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS Até o

Bimestre (d)
DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre (e)
DESPESAS PAGAS Até

o Bimestre (f)
INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (g)

10 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO
FUNDEB 66.100.100,00 47.667.589,43 47.487.719,54 42.011.877,97 179.869,89

    10.1 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 66.100.100,00 47.667.589,43 47.487.719,54 42.011.877,97 179.869,89

        10.1.1 - Educação Infantil 33.521.000,00 16.792.825,39 16.792.825,39 14.957.648,37 0,00

        10.1.2 - Ensino Fundamental 32.529.100,00 30.874.764,04 30.694.894,15 27.054.229,60 179.869,89

        10.1.3 - Educação de Jovens e Adultos 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        10.1.4 - Educação Especial 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        10.1.5 - Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    10.2 - OUTRAS DESPESAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        10.2.1 - Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        10.2.2 - Ensino Fundamental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        10.2.3 - Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        10.2.4 - Educação Especial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        10.2.5 - Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        10.2.6 - Transporte (Escolar) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        10.2.7 - Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO
FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

DESPESAS
EMPENHADAS Até o

Bimestre (d)
DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre (e)
DESPESAS PAGAS Até

o Bimestre (f)
INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (g)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (SEM
DISPONIBILIDADE DE

CAIXA)⁷ (h)
11 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO
FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO 47.667.589,43 47.487.719,54 42.011.877,97 179.869,89 0,00

    11.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos 47.667.589,43 47.487.719,54 42.011.877,97 179.869,89 0,00

    11.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementação da União - VAAF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    11.3 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementação da União - VAAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    11.4 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementação da União - VAAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB COM PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO BÁSICA 47.667.589,43 47.487.719,54 42.011.877,97 179.869,89 0,00

13 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB -
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT APLICADAS NA
EDUCAÇÃO INFANTIL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB -
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT APLICADAS EM
DESPESA DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição
Federal² VALOR EXIGIDO (j) VALOR APLICADO (k) VALOR CONSIDERADO

APÓS DEDUÇÕES (l) % APLICADO¹⁰ (m)

15 - MÍNIMO DE 70% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO BÁSICA 33.261.797,75 47.487.719,54 47.487.719,54 99,93

16 - PERCENTUAL DE 50% DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB -
VAAT NA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00

17 - MÍNIMO DE 15% DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT
EM DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de
2020 - (Máximo de 10% de Superávit)³ VALOR PERMITIDO (n) VALOR NÃO APLICADO

(o)
VALOR NÃO APLICADO

APÓS AJUSTE (p)

VALOR NÃO APLICADO
EXCEDENTE AO

MÁXIMO PERMITIDO
(q)

% NÃO APLICADO (r)

18 - TOTAL DA RECEITA RECEBIDA E NÃO APLICADA NO
EXERCÍCIO 4.751.685,39 29.134,39 29.134,39 0,00 0,06

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de
2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício

Anterior)³

VALOR DE
SUPERÁVIT

PERMITIDO NO
EXERCÍCIO

ANTERIOR (s)

VALOR NÃO
APLICADO NO

EXERCÍCIO
ANTERIOR (t)

VALOR DE
SUPERÁVIT

APLICADO ATÉ O
PRIMEIRO

QUADRIMESTRE
(u)

VALOR APLICADO
APÓS O PRIMEIRO
QUADRIMESTRE (v)

VALOR TOTAL DE
SUPERÁVIT NÃO
APLICADO ATÉ O

FINAL DO
EXERCÍCIO (w)

VALOR DE
SUPERÁVIT

PERMITIDO NO
EXERCÍCIO

ANTERIOR NÃO
APLICADO ATÉ O

PRIMEIRO
QUADRIMESTRE
NO EXERCÍCIO

ATUAL (x)
19 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT DO
FUNDEB 6.337.258,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    19.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos 6.337.258,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    19.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementação da União (VAAF + VAAT + VAAR) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CEBI Informatica Página: 2/4 - sdcsc.fezcPaula Fernanda Servija



9 Cosmópolis, 21 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2024Semanário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a SETEMBRO 2025

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE -
RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB

(Por Área de Atuação)
DOTAÇÃO ATUALIZADA

(c)
DESPESAS

EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre (e)

DESPESAS PAGAS Até
o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (g)
20 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE
MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS 45.320.240,00 40.809.540,64 36.923.358,71 29.962.383,36 3.886.181,93

    20.1 - Educação Infantil 13.302.047,00 11.801.130,12 11.573.568,33 9.611.794,82 227.561,79

    20.2 - Ensino Fundamental 15.349.589,59 13.231.336,42 11.572.533,28 7.693.786,19 1.658.803,14

    20.3 - Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    20.4 - Educação Especial 1.504.760,00 1.504.444,43 973.486,21 865.455,21 530.958,22

    20.5 - Administração Geral 15.163.843,41 14.272.629,67 12.803.770,89 11.791.347,14 1.468.858,78

    20.6 - Transporte (Escolar) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    20.7 - Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE -
RECEITAS DE IMPOSTOS E RECURSOS DO

FUNDEB (Por Área de Atuação)
DOTAÇÃO ATUALIZADA

(c)
DESPESAS

EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre (e)

DESPESAS PAGAS Até
o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (g)
21 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE
MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E
FUNDEB

110.220.340,00 88.477.130,07 84.411.078,25 71.974.261,33 4.066.051,82

    21.1 - EDUCAÇÃO INFANTIL 48.327.807,00 30.098.399,94 29.339.879,93 25.434.898,40 758.520,01

        21.1.1 - Creche 6.623.800,00 6.195.560,16 5.996.231,85 5.419.320,70 199.328,31

        21.1.2 - Pré-escola 41.704.007,00 23.902.839,78 23.343.648,08 20.015.577,70 559.191,70

    21.2 - ENSINO FUNDAMENTAL 61.892.533,00 58.378.730,13 55.071.198,32 46.539.362,93 3.307.531,81

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL² e ⁵ VALOR EXIGIDO (z) VALOR APLICADO (aa) % APLICADO (ab)

29 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 41.192.491,868 60.635.228,13 36,79

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES DE DESPESAS CONSIDERADAS

PARA CUMPRIMENTO DO LIMITE⁸
SALDO INICIAL (ac) RP LIQUIDADOS (ad) RP PAGOS (ae) RP CANCELADOS (af) SALDO FINAL (ag) =

(ac)-(ae)-(af)

30 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 10.357.362,18 25.420,00 9.143.977,96 240.360,45 973.023,77
    30.1 - Executadas com Recursos de Impostos e
Transferências de Impostos 8.254.637,59 25.420,00 7.042.505,64 240.360,45 971.771,50

    30.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 2.102.724,59 0,00 2.101.472,32 0,00 1.252,27
    30.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB -
Complementação da União (VAAT + VAAF + VAAR) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR

22 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS = L20(d ou e) 36.923.358,71

23 - TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4) 23.952.229,87

24 - (-) RECEITAS DO FUNDEB NÃO UTILIZADAS NO EXERCÍCIO, EM VALOR SUPERIOR A 10% = L18(q) 0,00

25 - (-) SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ATUAL = L19.1(x) 0,00

26 - (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 0,00
27 - (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L30.1
(af) + L30.2(af)) 240.360,45

28 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 - 24 - 25 - 26 - 27) 60.635.228,13

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)
31 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 8.343.600,00 4.811.422,07

    31.1 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA) 6.942.600,00 4.810.562,79

        31.1.1 - Salário-Educação 4.605.000,00 3.557.531,18

        31.1.2 - PDDE 0,00 0,00

        31.1.3 - PNAE 1.291.200,00 1.209.842,56

        31.1.4 - PNATE 46.300,00 43.076,89

        31.1.5 - Outras Transferências do FNDE 1.000.100,00 112,16

    31.2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.400.000,00 0,00

    31.3 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00

    31.4 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00

    31.5 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 1.000,00 859,28

CEBI Informatica Página: 3/4 - sdcsc.fezcPaula Fernanda Servija



 	10 Cosmópolis, 21 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2024Semanário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a SETEMBRO 2025

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por
Área de Atuação)⁶

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS Até o

Bimestre (d)
DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre (e)
DESPESAS PAGAS Até

o Bimestre (f)
INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (g)

32 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO 21.719.557,90 13.000.119,00 8.091.924,99 5.669.196,27 4.908.194,01

    32.1 - EDUCAÇÃO INFANTIL 2.107.420,66 748.411,00 748.411,00 602.771,00 0,00

    32.2 - ENSINO FUNDAMENTAL 9.992.638,74 2.778.957,23 2.233.756,08 1.407.620,21 545.201,15

    32.3 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    32.4 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    32.5 - ENSINO PROFISSIONAL 576.500,00 467.643,28 467.643,28 406.578,56 0,00

    32.6 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    32.7 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 97.846,00 97.846,00 40.000,00 40.000,00 57.846,00

    32.8 - OUTRAS 8.945.152,50 8.907.261,49 4.602.114,63 3.212.226,50 4.305.146,86

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM
EDUCAÇÃO

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS Até o

Bimestre (d)
DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre (e)
DESPESAS PAGAS Até

o Bimestre (f)
INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (g)

33 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO
(10 + 20 + 32) 132.262.531,26 100.788.910,63 92.803.003,24 77.943.457,60 7.985.907,39

    33.1 - Despesas Correntes 121.518.443,36 98.035.337,29 91.588.074,68 77.568.036,21 6.447.262,61

        33.1.1 - Pessoal Ativo 88.217.079,01 66.730.276,58 66.550.406,69 58.189.243,32 179.869,89

        33.1.2 - Pessoal Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        33.1.3 - Transferências às instituições comunitárias,
confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos 2.663.956,00 2.663.850,00 2.289.450,00 1.940.887,50 374.400,00

        33.1.4 - Outras Despesas Correntes 30.637.408,35 28.641.210,71 22.748.217,99 17.437.905,39 5.892.992,72

    33.2 - Despesas de Capital 10.744.087,90 2.753.573,34 1.214.928,56 375.421,39 1.538.644,78
        33.2.1 - Transferências às instituições comunitárias,
confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        33.2.2 - Outras Despesas de Capital 10.744.087,90 2.753.573,34 1.214.928,56 375.421,39 1.538.644,78

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA FUNDEB
(ah)

SALÁRIO EDUCAÇÃO
(ai)

34 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 2.102.724,59 0,00

35 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) 47.516.853,93 3.557.531,18

36 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) 44.113.350,29 3.526.324,27

37 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 5.506.228,23 31.206,91

38 - (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00 0,00

39 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00 0,00

40 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) 5.506.228,23 31.206,91

1 - SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) MAIOR QUE 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) 0
= DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB.
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16
desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional. utilizados no 1º trimestre do exercício
imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional.
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do
exercício.
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da
despesa empenhada.
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas
subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.
9 - Nesta coluna não devem se informados valores inferiores a 0 (zero).
10 - Essa coluna não deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra, em razão de valores informados na coluna (i), os percentuais devem ser ajustados para 100%.

Nota Explicativa:

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

CEBI Informatica Página: 4/4 - sdcsc.fezcPaula Fernanda Servija



11 Cosmópolis, 21 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2024Semanário Oficial

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 
 

 

 
 

 
COMUNICADO 

 
 

Comunicamos aos munícipes Cosmopolenses que se encontra 

afixada no quadro de avisos do Legislativo Cosmopolense, bem como disponível no site 

www.camaracosmopolis.sp.gov.br na aba Portal da Transparência - Acesso à 
Informação, a relação contendo todas as compras efetuadas durante o mês de Setembro 

de 2025. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 20 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

 
 
 

 


		2025-10-21T16:29:35-0300




